Dieser Zustand dauerte bis etwa zum Neubau der Pfarrkirche, welcher unter dem Speierischen Bischofe Damian Hugo geschah.

Eigentlich bereinigt konnte indeß dieser verwickelte Rechtszustand erst im Anfange unseres Jahrhunderts werden, nachdem die Sæcularisation und Ablösung alter Rechte eingetreten und durchgeführt war¹.

Zu den Feierlichkeiten, welche bei der Einweihung der neuen Kirche im Jahre 1723 stattfanden, wurde der zu Muckensturm bestehenden Schutzengelbruderschaft von Papst Innocenz XIII ein Indulgenzbrief ausgestellt².

In den Visitationss-Protocollen lesen wir Folgendes über die pfarrlichen Verhältnisse des Ortes Muckensturm.

Muckensturm.

Oppidum est non invenustum licet incendiis ac bellis plane vastatum jucunda in planitie, mediis in paludibus situm, undique pratis hortis, satis et pomariis cinctum, nobili etiam comitum arce exornatum, sed ejus vix rudera amplius restant. Civium familias numerat ad huc dum 100 omnes catholicas, jurisdictionis temporalis olim omnimodae comitum de Eberstein, nunc quoad tres partes marchionis Badensis et quarta sui parte comitis de Wolkenstein, satrapiae Gersbacensis, decanatus Eitlingani.

Patronus S. Georgius. Dedicatio dominica post Mathaei.

Collator d. marchio et comes de Wolkenstein alternative. Ultimum nominavit Sereniss. marchio.

Decimatores d. marchio, d. comes et pastor, hic in districtu inter Altengraben et Eichelberg sito, solus percipit, in aliis aequaliter dividunt decimas minores aequae ac majores; pastoris pars plerumque superat. 80 Malt.

Ecclesia satis angusta sita intra septa oppidi, ad descensum in prata absque annexo coemeterio, reparata recenter et decenter exornata.

Chorum et navim cum appertinentiis curant et conservant d. marchio et d. comes, qui et supra ecclesiam habent granarium cum gravi damno ecclesiae. Turrim, campanas, funes curat communitas. Sedes, hostias, vinum curantur ex redditibus ecclesiae, uti et ornamenta. Altaria duo non consecrata nec dotata. Reliquiae nullae.

Sacrarium in pariete mundum et clausum. Monstrantia parva cuprea. Ciborium stanneum, uti et pixides pro sacris oleis. Calices duo; horum cupae argenteae pedesve cuprei deaurati. Casulae tres, albae duae, vexilla sex. Misale unum Romanum.

Agenda Argentinensis. Cantuale nullum. Baptisterium in medio ecclesiae

¹ Nach Archivalten.

² Ebenso. Der Indulgenzbrief ist gegeben Romae apud S. Mariam majorem sub annulo piscatoris, 24. April 1723. Der Zweck war: ut festum principale dictae confraternitatis sit dies s. Angelis custodibus sacra, prout Spirense directorium assignat. Pro lucrandis quater in anno indulgentiis septem annorum et totidem quadragenorum juxta tenorem bullae decernimus, 1, diem nativitatis Christi, 2, resurrectionis Domini, 3, annunciat. B. V. Mariae, 4, S. Michaelis.

proportionatum. Confessionalia duo, unum ad latus altaris alterum in sacristia. Cathedra bona; reliquis ornatus sufficiens et necessarius. Liber baptizatorum ab anno 1655 accuratus. Confirmatio ab immemoriali tempore nulla.

Lites circa sedes sepulturas aut bona ecclesiae nullae. Anniversaria nulla.

Reditus ecclesiae colliguntur a duabus juratis: rationes fiunt administratori spiritualium Badensi absque praesentia pastoris.

Processiones in festo corporis Christi sollemnis cum venerabile intra oppidum. Feria tertia pentecostes deportatur in bursa circa agros. Festo S. Marci in Oberweyer. Lunae rogationum in Malsch; Martis in Cuppenheim, Mercurii excipiunt Malschenses; in Ascensione Domini in Radstatt; feria 6 ante S. Joannis Bapt. ad S. Margaretham ex voto, ab oppidanis ob incendium ex fulgure ortum nuncupatum.

Pastor A. J. Mathias Hauser, Badensis, 45 annorum, parochiae huic praefuit 15 annis, decanatus Itlingani definitor, competentiam incipit in festo S. Georgii, possidet parochiam ex investitura, obtenta a d. decano a Metternich, qua praeposito Seti. Mauriti et Germani¹. Officio satisfacit mansuetudine modestia et prudentia singulari gratus omnibus, nullum neglexit, assistit morientibus, uti et sponsalibus. Duas possidet parochias hanc et Oberweyer, in qua utraque binat, et in hora alternat ut nunc maturius nunc serius in una et altera accedat, quod hominibus constat.

Domum, quae inhabitabilis, quod interius nulla ratione reparata, restaurare et conservare tenetur d. marchio; nullum habet horreum unde nec hic habitet, sed in altero pago.

Competentiam ejus faciunt decimae et ex censu anno 18 malt. siliginis; praela cum civibus annue dividit et accipit portionem civicam; agrorum jugera habet 24

Jura stolae:

Ex sponsalibus et proclamationibus 0, copulatione stropholum 1 Maß Wein, ein Stück Fleisch, 2 Brote 1 rehtlr., dimissoriis 1 rehtlr., baptismo $\frac{1}{4}$ β, introductione 0, provissione aegrorum 0, administratione aliorum sacramentorum, conductu funeris majoris cum tribus sacris 2 fl., funeris minoris, si vocetur $\frac{1}{2}$ fl.

Aeditans ludimagister et director horologii Johannes Bartholomaeus Kalkbrenner, figulus, bene canit et diligens satisfacit officio. Constituitur ab oppido, pro competentia accipit ex certo districtu decimas et a singulis civibus fasciculum siliginis quae simul faciunt circiter 10 mald. Ex directione horologii 2 mald. Korn, ex funere ein Leyb Stob. Idem ex baptismo, ex instructione pueri per quadrantem anni $\frac{1}{4}$ fl. in divisione pratorum portionem civicam et immunitatem.

Pueri negligerent admodum mittuntur ad scholas. Abusus et superstitio nulla notabilis. Confraternitas nulla. Choreae potestas sumitur a saccularibus. Festa non prophanantur opere servili. Diligentes in sacris, non ita in catechesi. Nullus omnino comitatus venerabilis ad aegros. Obstetrix jurata. Fundatio pauperum nulla. Inventarium nullum. Visitationis non recordantur; nisi quae facta per camerarium. Communio paschalis exigitur schedis; par-

¹ Siehe Einleitung im zehnten Band, S. 185.

vulos suos illi ipsi sepeliunt non requisito pastore. Sub divinis nullus excessus.

Habet parochia haec extra moenia medio circiter quadrante ab urbe situm vetus et elegans S. Margarethae sacellum, situm in pulchro colliculo in medio coemeterii urbici. Celebre illud est a mundinis in festo patronae ibidem haberi solitis. Est illud nonnihil neglectum et exin ruinosum atque superioribus bellis una cum coemeterio foedum commaculatum et prophanatum, unde a nobis iterum una cum coemeterio educta ad illud solemnī processione solemniter reconciliatum. Altaria in illo duo nullum consecratum nec fundatum. Fundatio quae ibidem bona fuit primum, incorporata administraturae spiritualium Badensi.

Monita. Coemeterium claudendum, ne bestiis ipsisque lupis sit receptaculo.

Communicantes fuere 310. Reconciliatum templum S. Margarethae et ejusdem coemeterium.

Visitationisprotocoll. 1701 fol. 99.

Muggensturm. Parochia haec adjunctam habet parochiam Oberweyeranam, quam binando pariter deservit r. d. Andreas Becker, patriae Eisfeldensianus, seminarii pontificis Fuldensis alumnus, cap. ruralis decanus.

Pagus hic, a facta oppigneratione satrapiae Gernsbacensis subest in temporalibus serenissimo Durlacensi; cum antea subesset S^{mo} Badensi. Numerat familias 90, omnes catholicas praeter unam conjugem lutheranam et familiam unam judaicam.

In coemeterio extra oppidum sito exstructum est sacellum satis amplum cum uno altari sub titulo et patrocinio S. Margarethae, quod modo etiam debet conservari et reparari a sereniss^{mo} Durlacensi.

Missio. 1715. p. 236.

Muggensturm in Marchia. Numerantur familiae catholicae 90; mixta una, judaica una. Parochus est per novemnum r. d. Andreas Becker, Quercu-campanus, decanus ruralis. Pro competentia habet quartam partem decimarum majorum et minorum; bona item onerosa; praeterea in parochia Oberweyer, quam binando administrat, habet bona parochialia et vina, quorum numerum non expressit.

Patronus ecclesiae: ex 1^{mi} Altaris est S. Georgius, 2^{di} B^{ma} Virgo, 3^{tia} S. Antonius de Padua. Aedes parochiales, horreum et stabula curat serenissimus. Extra oppidum in coemeterio est ecclesia S. Margarethae, cujus fabricam instaurat serenissimus. Gravamina: Raro habetur catechesis. Ludimagister non instruit juventutem.